                                                                          УТВЕРЖДАЮ

    Председатель Счётной палаты 

                                                                Маловишерского муниципального  района

        ______________И.И. Афанасьева

   «26» марта 2014 г.

ОТЧЕТ

о результатах проверки по вопросу использования субсидий на реализацию долгосрочной областной целевой программы «Капитальный  ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Новгородской области в 2011-2013 годах»
Основание для проведения проверки:  пункт 3.1 годового плана работы Счётной палаты Маловишерского муниципального района.

Цель проверки: эффективность и результативность средств, направленных на капитальный ремонт крыши МКД.

Объект проверки: Товарищество собственников жилья «Вера» (ТСЖ Вера).
Проверяемый период: "01" января 2013 года  по 31 декабря 2013 года.

Состав контрольно-ревизионной группы: председатель Счётной палаты Маловишерского  муниципального района  Афанасьева И.И., аудитор Счётной палаты Маловишерского  муниципального района Григорьева Ю.В.
Акты, заключения, справки, использованные в отчёте: по результатам проверки составлен  акт №16-а от 12.03.2014 года, с которым под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объекта контроля.
Наличие письменных объяснений, замечаний или возражений со стороны должностных лиц объекта(ов) контроля и заключение руководителя контрольной группы по ним: разногласия  на акт проверки №16-а от 12.03.2014 года поступили 19.03.2014 года (вх.01-13/24 от 19.03.2014 г.) в установленный срок, которые рассмотрены 26.03.2014г.( исх.01-13/47 от 26.03.2014 г.)
Результаты контрольного мероприятия
1.     Анализ нормативных правовых актов, действующего законодательства
       Согласно представленных документов Товарищество собственников жилья  «Вера






























































































































» создано по инициативе собственников помещений жилого дома, расположенного по адресу: город Малая Вишера,  ул. Новгородская, д.21а.
    Создание ТСЖ, Устав, состав правления и ревизионной комиссии ТСЖ «Вера» утверждены общим собранием собственников помещений многоквартирного дома от 27.03.2011 №1. 

    ТСЖ «Вера» в соответствии со свидетельством о постановке на учет зарегистрировано в Межрайонной ИФНС России №6 по Новгородской области 01.06.2011 г.
    Председателем правления ТСЖ «Вера» избрана Куканова Г.А. (протокол заседания правления ТСЖ «Вера» от 27.03.2011 №1/А). 
    В нарушение части 3 статьи 145 ЖК РФ  и пунктов 8.3.3, 8.18 Устава ТСЖ избрание членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества произведено на общем собрании собственников помещений МКД, тогда как избрание членов правления, членов ревизионной комиссии товарищества относится к компетенции общего собрания членов ТСЖ.

     Выполнение капитального ремонта многоквартирного дома по адресу: г. Малая Вишера, ул. Новгородская, д.21а в 2013 году осуществлялось в рамках долгосрочной муниципальной целевой программы  «Капитальный ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Маловишерского городского поселения  в 2011- 2013 годах» (далее – Программа), утвержденной постановлением Администрации Маловишерского городского поселения от 24.11.2010 г. № 403.

Одной из основных задач Программы являлось проведение капитального ремонта МКД, снижение физического износа МКД, увеличение срока эксплуатации жилищного фонда, снижение рисков возникновения аварийных ситуаций в   МКД.
 Источниками финансирования Программы в проверяемом периоде являлись:

             -средства областного бюджета в форме субсидий бюджету муниципального района на реализацию мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов;
-средства муниципального района на софинансирование расходных обязательств по долевому финансированию мероприятий по капитальному ремонту;                                                                                                                      
-средства собственников жилья в многоквартирных домах.
      Объем финансирования Программы в целом и по годам не определен. Программой не определен перечень многоквартирных домов, виды и объемы работ по каждому дому в которых планируется проведение капитальных ремонтов. Внесение изменение в Программу разработчиками (исполнителями) своевременно не осуществлялось.
       Бюджетные средства представлялись ТСЖ в заявительном порядке, критерии отбора многоквартирных домов для включения в Программу не определены.
       Механизмом реализации Программы предусмотрено наличие акта (заключения) органа, уполномоченного осуществлять контроль за использованием и сохранностью общего имущества собственников помещений в МКД, о техническом состоянии общего имущества собственников помещений в МКД, их инженерного оборудования и потребности в капитальном ремонте (замене) конструкций и инженерного оборудования в МКД. Средства на проведение капитального ремонта МКД могут быть направлены на один из видов капитального ремонта, в том числе на выполнение ремонта крыш. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не указанные в Программе.

Соглашениями  № 7- кр от 21.03.2013 года  и №35 от 28.03.2013 года о предоставлении субсидии и софинансировании для обеспечения реализации мероприятий долгосрочной областной целевой программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Новгородской области  в 2011- 2013 годах» предусмотрены мероприятия по проведению капитального ремонта многоквартирных домов. В приложениях №1 к указанным Соглашениям определено выполнение капитального ремонта кровли по ул. Новгородская, д.21а.
      С целью подтверждения необходимости проведения капитального ремонта управлением государственной жилищной инспекции Новгородской области проведено обследование общего имущества жилого дома по адресу г. Малая Вишера, ул. Новгородская,21а. По результатам обследования вынесено заключение о необходимости проведения работ по проведению капитального ремонта (замены) кровли и оголовков вентиляционных каналов МКД (акт обследования №144-12 от 09.02.2012 г.).

      Постановлением администрации Маловишерского муниципального района от 14.06.2013г. №358 «О порядке предоставления средств субсидий на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов на территории Маловишерского городского поселения и о Порядке выплаты товариществам собственников жилья жилищным, жилищно- строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, либо собственникам помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта в многоквартирном доме» (далее- Постановление № 358) утвержден порядок движения денежных средств, предусмотренных на софинансирование работ по капитальному ремонту, порядок выплаты собственниками жилых помещений в МКД средств на долевое финансирование, порядок отчетности организаций – получателей бюджетных средств. 
     Постановлением администрации Маловишерского муниципального района от 21.06.2013г. №378 утверждено распределение субсидий на реализацию мероприятий программы.
     Между Администрацией Маловишерского муниципального района  и товариществом собственников жилья «Вера» заключен договор на предоставление и использование средств субсидий на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирного дома организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами от 21.06.2013г. (далее – Договор на предоставление субсидий). Предметом договора является предоставление субсидий на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту МКД по адресу город Малая Вишера, ул. Новгородская, д.21а.

      Согласно пункту 8.3.13 Устава ТСЖ «Вера» решение о ремонте общего имущества принимается общим собранием членов ТСЖ. 

      Однако решение об участии в Программе по проведению капитального ремонта, о долевом финансировании капитального ремонта за счет средств собственников помещений в размере 5 процентов от суммарной стоимости капитального ремонта, о видах и стоимости планируемых работ капитального ремонта принято общим собранием собственников помещений МКД путем голосования согласно протоколу от 25.03.2012г. №2. 
      В нарушение Постановления №358 в протоколе от 25.03.2012г. №2 не определен порядок внесения собственниками квартир средств долевого финансирования капитального ремонта МКД.

      В нарушение части 2 статьи 137 ЖК РФ, пункта 4.1.2 Устава ТСЖ смета расходов на капитальный ремонт дома, подлежащая утверждению решением общего собрания членов ТСЖ, утверждена решением общего собрания собственников помещений МКД. 
     В соответствии с пунктом 1.6. Постановления №170 собственники жилищного фонда или их уполномоченные  (управляющая компания, ТСЖ и др.) должны своевременно вносить изменения в исполнительную документацию, по планировке помещений, конструктивным элементам и инженерному оборудованию, возникающие в результате  ремонтов, реконструкции, модернизации, перепланировки и повышения благоустройства с корректировкой технического паспорта дома. Технический паспорт дома является основным документом, характеризующим техническое состояние дома и отражающим необходимость проведения капитального ремонта.
     Представленный к проверке технический паспорт на жилой дом составлен по состоянию на 25.04.1989 года и с тех пор ни разу не корректировался, изменения в него не вносились. 

     Данный технический паспорт не содержит сведения об общей полезной площади дома, количественные характеристики конструктивных элементов дома, в частности, крыши, что не позволяет проверить достоверность и обоснованность включения в дефектную ведомость, локальную смету объемов работ, подлежащих выполнению по ремонту кровли. 

     Согласно протоколу общего собрания собственников помещений многоквартирного дома №2, проведенного 01.05.2012 года собственниками помещений МКД, путем голосования принято решение об участии в Программе по проведению капитального ремонта, о долевом финансировании капитального ремонта за счет средств собственников помещений в размере 5 процентов от суммарной стоимости капитального ремонта, о видах и стоимости планируемых работ капитального ремонта. 
2. Анализ объемов бюджетных ассигнований, объемов финансирования и их расходования

     ТСЖ «Вера» 13.06.2013г. открыт расчетный счет в ОАО «Россельхозбанке» для  приема средств по капитальному ремонту МКД. На основании Договора о предоставлении субсидий администрация муниципального района платежными поручениями от 11.07.13г. №275, от 08.11.2013г. №206 перечислила на отдельный расчетный счет ТСЖ «Вера»  бюджетные средства в общей сумме 604,3 тыс. рублей, из которых 400,0 тыс. рублей - средства областного бюджета, 204,3 тыс. рублей - средства бюджета муниципального района. Средства собственников на проведение капитального ремонта были перечислены в общей сумме 31,8 тыс. рублей платежными поручениями от 11.07.2013г. №274 в сумме 5,2 тыс. рублей, от 18.09.2013г. №19 в сумме 26,6 тыс. рублей.  

Все денежные средства зачислены на отдельный банковский счет, которые соответствуют предусмотренным объемам финансирования по Договору на предоставление субсидий.

3. Привлечение подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту
В соответствии с разделом 3 Договора на предоставление субсидий привлечение подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов является обязанностью получателя субсидий – товарищества собственников жилья.

ТСЖ, являясь получателем бюджетных средств, самостоятельно привлекло подрядную организацию ООО «Новгородская Русь» для проведения капитального ремонта кровли жилого дома и заключило договор подряда от 14.06.2013г. №2/2013. на общую сумму 636,1 тыс. рублей. 
 Пунктом 1.6 Договора на предоставление субсидий предусмотрен перечень обязательных требований, которые должен содержать договор подряда при его заключении с подрядной организацией для соблюдения при выполнении работ по капитальному ремонту МКД. Одним из условий является выполнение работ в полном соответствии с проектно-сметной документацией, данная норма закреплена Положением об организации и проведению реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения, утвержденным приказом Государственного комитета по архитектуре и градостроительству при Госстрое СССР от 23.11.1988  №312 (далее - ВСН 58-88 (р)). Однако ПСД заказчиком не разрабатывалась.

      Не соблюдены отдельные условия заключенного Договора:

     - в пункте 7.1 Договора отражена структура цены, включающая в себя все налоги, тогда как подрядная организация применяет упрощенную систему налогообложения и не является плательщиком НДС, ссылка на то, что цена Договора НДС не облагается, отсутствует; 
     - пунктом 2.2.1 Договора определена обязанность подрядчика согласовать с заказчиком проект производства работ, который к проверке не представлен. 

     - в нарушение пункта 8.3 Договора за нарушение сроков начала работ санкции, предусмотренные данным пунктом договора, Товариществом к подрядчику не применялись. Претензионная работа ТСЖ «Вера» в отношении подрядной организации за нарушение сроков начала выполнения работ не велась. Непредъявленная подрядчику неустойка составила 29,9 тыс. рублей (636,1тыс. руб.*0,1%*47дн.), что повлекло за собой нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленных статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
 - в нарушение пункта 2.1.4 заключенного Договора, согласно которому заказчик обязан оплатить выполненные подрядчиком работы после подписания сторонами акта о приемке выполненных работ и справки о стоимости работ и затрат (поэтапная сдача-приемка выполненных работ условиями Договора не предусмотрена), ТСЖ «Вера» неправомерно произведена промежуточная оплата в сумме 45,3 тыс. рублей подрядной организации.  

- технический надзор за выполнением работ, согласно пункту 3.8 Договора подряда, осуществлялся уполномоченными представителями заказчика и подрядчика. Статьями 748, 749 Гражданского кодекса РФ определено право заказчика по осуществлению контроля и надзора за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения (графика), качеством предоставленных подрядчиком материалов. Однако в силу отсутствия у заказчика определенных знаний и навыков по осуществлению капитального ремонта ТСЖ было целесообразнее заключить договор со специализированной организацией в целях осуществления технического контроля и надзора за выполнением работ.

       - договорными условиями не предусмотрен порядок сдачи-приемки скрытых работ, тогда как при капитальном ремонте кровли осуществлялись скрытые работы. Выполнение новых работ производилось без письменного одобрения предыдущего этапа работ.
       В нарушение Требований к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требований, предъявляемых к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения, утвержденным приказом Ростехнадзора от 26.12.2006 № 1128 отсутствовала, оформленная в полном объеме, исполнительная документация (акты скрытых работ). 

4. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств и средств долевого финансирования, направленных на капитальный ремонт многоквартирного дома

     На проведение капитального ремонта кровли к проверке предоставлена локальная смета №12-03-21-01в, составленная на основании дефектной ведомости, являющейся обоснованием сметных расходов, на общую сумму 636,1 тыс. рублей в ценах 2001 год, утвержденная заказчиком ТСЖ «Вера». 
     Проверка соблюдения норм Федерального закона от 22.11.2011 г №402 «О бухгалтерском учете» (далее закон- №402-ФЗ) выявила нарушения пункта 2 статьи 9 Закона № 402-ФЗ: локальная смета не согласована с подрядчиком ООО «Новгородская Русь», в соответствии с которой производился ремонт многоквартирного дома; дефектная ведомость не содержит наименования организации, составившей документ; предъявленные к проверке Акт о приемке выполненных работ по форме №КС-2 и Справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3 не содержат даты их составления.
      Проверкой первичных учетных документов установлены нарушения  постановления Госкомстата России от 11 ноября 1999 г. N100 «Унифицированные формы первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ»: 
- в журнал учета выполненных работ №КС-6а включены только количество и стоимость материалов,  не все виды работ в натуральном и стоимостном выражении, предусмотренные локальной сметой, отражены в журнале, накладные и прочие расходы указаны в виде коэффициента, тогда как должны быть указаны в стоимостном выражении, периоды выполнения работ по журналу не соответствуют началу выполнения работ, а также отчетному периоду в предъявленном к оплате акте №КС-2. Так по акту №КС-2 отчетный период октябрь 2013г., по данным журнала №КС-6а ремонтные работы осуществлялись в августе-сентябре 2013г., что позволяет сделать вывод об отсутствии проведения подрядчиком замеров фактически выполненных работ, их фиксирования в журнале, полноты и достоверности учета выполненных  работ и о формальном подходе к заполнению журнала;

      - в справке о стоимости выполненных работ №КС-3 отсутствуют строки «сумма НДС» и строка "Всего" с учетом НДС.
 Анализ работ, включенных в дефектную ведомость, локальную смету на ремонт кровли жилого дома, показал, что при их составлении, а также при определении предмета договора подряда у заказчика отсутствовало разделение между понятиями «кровля» и «крыша», в результате чего локальная смета составлена на ремонт кровли жилого дома и соответствует предмету договора, тогда как предусмотренные сметой работы затрагивают не только ремонт кровли, но и крыши в целом, а также вентиляционных каналов, не относящихся к ремонту крыши. 

      Проверкой обоснованности включения в локальную смету затрат установлено:

  1) в локальную смету включены работы по укреплению стропильных ног с расшивкой досками с двух сторон, работы по разборке и устройству слуховых окон, носящие текущий характер, а также работы по разборке и кладке дымовых кирпичных труб. В связи с тем, что выполнение работ по капитальному ремонту крыши взаимосвязано с проведением данных работ, а также учитывая заключение жилищной инспекции в части требуемого ремонта оголовков вентиляционных каналов, указанные работы целесообразнее выполнять в комплексе, чтобы в дальнейшем избежать повреждения отремонтированной кровли дома. Средства, направленные Товариществом на проведение «такого» ремонта, которые по оценке Счётной палаты составили 123,6 тыс. рублей, расценены как их неэффективное использование, что в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ повлекло за собой нарушение принципа результативности и эффективности. 

   2) в части работ по проведению ремонта участков вентиляционных каналов (стояков), расположенных на чердаке дома, Товариществом необоснованно затрачены средства по оценке Счётной палаты в сумме 175,0 тыс. рублей, что в соответствии со статьей 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств. Данные работы не взаимосвязаны с ремонтом крыши и могли быть выполнены обособленно. Заключением Жилищной инспекции также не подтверждена потребность в их ремонте.
          Перечисленные выше факты привели к нарушению условий Соглашений № 7- кр от 21.03.2013 года и №35 от 28.03.2013 года  в части направления ТСЖ «Вера» бюджетных средств на цели, не соответствующие условиям их получения. 
В нарушение части 4 статьи 753 Гражданского Кодекса РФ договором подряда не предусмотрено составление акта сдачи-приемки работ, который отражает факт выполнения работ и составляется с целью фиксации их выполнения. Во время сдачи и приемки заказчик проверяет соответствие результата работ договору и оформляет их соответствующим актом, тогда как формы «Акт о приемке выполненных работ по форме №КС-2» и «Справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме №КС-3» обязательны с точки зрения бухгалтерского учета хозяйственных операций организации. Однако с точки зрения оформления гражданско-правовых отношений данные формы юридического значения не имеют. 

Процедура приемки работ по капитальному ремонту МКД закреплена в Правилах приемки в эксплуатацию законченных капитальным ремонтом жилых зданий ВСН 42-85 (р), утвержденных Приказом Госгражданстроя СССР от 07.05.1985 N 135 (ВСН 42-85(р)), которые являются обязательными для всех организаций, учреждений и предприятий независимо от их ведомственной подчиненности, осуществляющих капитальный ремонт государственного и общественного жилищного фонда  и Положением об организации и проведении реконструкции ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения ВСН 58-88 (р). 
      Не соблюдение утвержденных норм приемки кровли после капитального ремонта не позволяет оценить качество проведенных ремонтно-строительных работ, наличие дефектов и недоделок, готовность жилого дома к эксплуатации.
                                               Выводы
         Проверкой по вопросу использования субсидий на реализацию долгосрочной областной целевой программы «Капитальный  ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Новгородской области в 2011-2013 годах»  Товариществом собственников жилья «Вера» выявлено:  
          1.Устав Товарищества утвержден Общим собранием собственников помещений многоквартирного дома от 27.03.2011 №1. ТСЖ «Вера» зарегистрировано в Межрайонной ИФНС России № 6 по Новгородской области  01.06.2011г.
         2. В нарушение Жилищного Кодекса РФ, Устава ТСЖ избрание членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества произведено на общем собрании собственников помещений МКД, а не общим собранием членов товарищества собственников жилья. 
         3. Выполнение капитального ремонта многоквартирного дома по адресу г. Малая Вишера ул. Новгородская, д.21а в 2013 году осуществлялось в рамках долгосрочной муниципальной целевой программы  «Капитальный ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Маловишерского городского поселения  в 2011- 2013 годах», утвержденной постановлением Администрации Маловишерского городского поселения от 24.11.2010 г. №403.

         4. Внесение изменение в Программу разработчиками (исполнителями) своевременно не осуществлялось.
       Бюджетные средства представлялись ТСЖ в заявительном порядке, критерии отбора многоквартирных домов для включения в Программу не определены.

        5. С целью подтверждения необходимости проведения капитального ремонта Управлением государственной жилищной инспекции Новгородской области проведено обследование общего имущества жилого дома по адресу г. Малая Вишера, ул. Новгородская, д.21а.
        6. Между Администрацией Маловишерского муниципального района  и товариществом собственников жилья «Вера» заключен договор на предоставление и использование средств субсидий на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирного дома организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами от 21.06.2013г (далее – Договор на предоставление субсидий). Предметом договора является предоставление субсидий на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту МКД по адресу город Малая Вишера,  ул. Новгородская, д.21а.
         7. Протоколом общего собрания собственников помещений многоквартирного дома №2, проведенного 25.03.2012 года принято решение об участии в Программе по проведению капитального ремонта, о долевом финансировании капитального ремонта за счет средств собственников помещений, о видах и стоимости планируемых работ капитального ремонта. 
         8. На основании Договора о предоставлении субсидий Администрацией муниципального района перечислено на расчетный счет ТСЖ «Вера» средства в общей сумме бюджетные средства в общей сумме 604,3 тыс. рублей, из которых 400,0 тыс. рублей - средства областного бюджета, 204,3 тыс. рублей - средства бюджета муниципального района. Средства собственников на проведение капитального ремонта были перечислены в общей сумме 31,8 тыс. рублей платежными поручениями от 11.07.2013г. №274 в сумме 5,2 тыс. рублей, от 18.09.2013г. №19 в сумме 26,6 тыс. рублей.  

     Все денежные средства зачислены на отдельный банковский счет и соответствуют предусмотренным объемам финансирования согласно договору на предоставление субсидий 
 9.  Одним из условий Договора на предоставление субсидий является выполнение работ в полном соответствии с проектно-сметной документацией, данная норма закреплена в Положении об организации и проведении реконструкции ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения, утвержденных Приказом Госкомархитектуры при Госстрое СССР от 23 ноября 1988 г. N 312 (ВСН 58-88 (р)) Условиями заключенного Договора подряда определена обязанность подрядчика согласовать с заказчиком проект производства работ, который к проверке не представлен. 

  10. Не соблюдены отдельные условия заключенного Договора, так в нарушение пункта 2.1.4 ТСЖ «Вера» неправомерно произведена промежуточная оплата в сумме 45,3 тыс. рублей подрядной организации; в нарушение пункта 8.3 Договора за нарушение сроков начала работ ТСЖ «Вера» не применены к подрядчику штрафные санкции в сумме 29,9 тыс. рублей; договорными условиями не предусмотрен порядок сдачи-приемки скрытых работ. 
        11. Технический надзор за выполнением работ со стороны заказчика не осуществлялся. В силу части 2 Положения о техническом надзоре заказчика за капитальным ремонтом жилых домов, утвержденного Приказом Минжилкомхоза РСФСР от 11.11.1987 N459 заказчик обязан осуществлять технический надзор за ремонтом зданий на протяжении всего периода ремонта объекта. 
       12. Проверка выявила отдельные нарушения в соблюдении норм Федерального закона от 22.11.2011 г №402 «О бухгалтерском учете», Постановления Госкомстата России от 11 ноября 1999 г. N100 «Унифицированные формы первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ».
  13. При определении предмета договора подряда у заказчика отсутствовало разделение между понятиями «кровля» и «крыша», в результате чего локальная смета составлена на ремонт кровли жилого дома и соответствует предмету договора, тогда как предусмотренные сметой работы затрагивают не только ремонт кровли, но и крыши в целом, а также вентиляционных каналов, не относящихся к ремонту крыши. 

        14. Проверкой обоснованности включения в локальную смету затрат установлено:

1) в локальную смету включены работы, носящие текущий характер по ремонту крыши, а также работы, относящиеся к ремонту внутридомовой системы вентиляции. В связи с тем, что выполнение работ по капитальному ремонту крыши взаимосвязано с проведением отдельных работ, носящих текущий характер, а также учитывая заключение жилищной инспекции в части требуемого ремонта оголовков вентиляционных каналов, средства, направленные Товариществом на проведение «такого» ремонта в сумме 123,6 тыс. рублей расценены, как их неэффективное использование, что в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ повлекло за собой нарушение принципа результативности и эффективности. 

2) в части работ по проведению ремонта участков вентиляционных каналов (стояков), расположенных на чердаке дома, Товариществом необоснованно затрачены средства по оценке Счётной палаты в сумме 175,0 тыс. рублей, что в соответствии со статьей 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием средств. Данные работы не взаимосвязаны с ремонтом крыши и могли быть выполнены обособленно. Заключением Жилищной инспекции также не подтверждена потребность в их ремонте.
       15. В нарушение части 4 статьи 753 Гражданского Кодекса РФ договором подряда не предусмотрено составление акта сдачи-приемки работ, который отражает факт выполнения работ и составляется с целью фиксации их выполнения. Процедура приемки работ по капитальному ремонту МКД закреплена в Правилах приемки в эксплуатацию законченных капитальным ремонтом жилых зданий ВСН 42-85 (р), утвержденных Приказом Госгражданстроя СССР от 07.05.1985 N 135 (ВСН 42-85(р)), которые являются обязательными для всех организаций, учреждений и предприятий независимо от их ведомственной подчиненности, осуществляющих капитальный ремонт государственного и общественного жилищного фонда  и Положением об организации и проведении реконструкции ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения ВСН 58-88 (р). 
      . 
Предложения
В целях соблюдения эффективности и результативности средств, направленных на капитальный ремонт крыши МКД в товариществе собственников жилья «Вера» Счётная палата Маловишерского муниципального района предлагает:

1. Направить предписание председателю ТСЖ,  с целью принятия мер по устранению выявленных нарушений.

          2. Направить отчет о результатах проверки использования субсидии на капитальный ремонт крыши МКД, проведенного в рамках долгосрочной областной целевой программы «Капитальный  ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Новгородской области в 2011-2013 годах»
для сведения в адрес:

      - Главы Маловишерского муниципального района,

      - Думы Маловишерского муниципального района.

         3. Направить информационное письмо, с приложением акта проверки, в прокуратуру Маловишерского муниципального района.

	Аудитор
Счётной палаты Маловишерского муниципального района                                             
	_______________

        ( подпись)
	Ю.В. Григорьева
(инициалы, фамилия)
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